О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан
от 22 декабря 1998 года № 459 «Об утверждении Правил отбора кандидатов на
учебу в высшие учебные заведения и колледжи МВД Республики Казахстан»

Утративший силу
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 1 декабря 2004 года
№ 650. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22
декабря 2004 года № 3297. Утратил силу приказом Министра внутренних дел
Республики Казахстан от 4 марта 2013 года № 163
      Сноска. Утратил силу приказом Министра внутренних дел РК от 04.03.2013

. № 163
      В целях совершенствования работы по отбору кандидатов на учебу в учебные
заведения Министерства внутренних дел Республики Казахстан
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в   Министра внутренних дел Республики Казахстан от 22 приказ
декабря 1998 года № 459 "Об утверждении Правил отбора кандидатов на учебу в
высшие учебные заведения и колледжи МВД Республики Казахстан" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 745), следующие изменения:
      в Правилах отбора кандидатов на учебу в высшие учебные заведения МВД
Республики Казахстан, утвержденных указанным приказом:
      пункт 9 изложить в следующей редакции:
      "9. Отбор кандидатов на учебу в высшие учебные заведения Министерства
внутренних дел Республики Казахстан (приложение 1 к настоящим Правилам)
производится из числа граждан Республики Казахстан, имеющих среднее общее,
начальное профессиональное, среднее профессиональное, высшее
профессиональное образование, отвечающих требованиям, предъявляемым к
сотрудникам органов внутренних дел, годных по состоянию здоровья к военной
с л у ж б е  и  у ч е б е . " ;
      з а г о л о в о к  г л а в ы  4  и с к л ю ч и т ь ;
      пункт 27 изложить в следующей редакции:
      "27. На дневное обучение направляются лица рядового и начальствующего
состава органов внутренних дел, военнослужащие внутренних войск и другие
граждане в возрасте не старше 25 лет, имеющие среднее общее, начальное
профессиональное, среднее профессиональное образование.";
      з а г о л о в о к  г л а в ы  5  и с к л ю ч и т ь ;

      пункт 29 изложить в следующей редакции:
      "29.  На заочное обучение направляются:
      на базе среднего общего, начального профессионального, среднего
профессионального образования - сотрудники органов внутренних дел,
военнослужащие внутренних войск, в возрасте не старше 35 лет, имеющие стаж
службы в органах внутренних дел и во внутренних войсках не менее 3 лет и
состоящие в резерве на выдвижение на должности среднего начальствующего
с о с т а в а ;
      на базе высшего профессионального (неюридического) образования -
сотрудники органов внутренних дел, военнослужащие внутренних войск, в
возрасте не старше 35 лет, имеющие стаж службы в органах внутренних дел и во
внутренних  войсках  не  менее  1  года . " ;
      п у н к т  3 0  и с к л ю ч и т ь ;
      приложение 1 к Правилам отбора кандидатов на учебу в высшие учебные
заведения МВД Республики Казахстан заменить согласно приложению 1 к
н а с т о я щ е м у  п р и к а з у ;
      в Правилах отбора кандидатов на учебу в колледжи МВД Республики
Казахстан, утвержденных указанным приказом:
      пункт 9 изложить в следующей редакции:
      "9. Отбор кандидатов на учебу в колледжи Министерства внутренних дел
Республики Казахстан (приложение 1 к настоящим Правилам) производится из
числа граждан Республики Казахстан, имеющих среднее общее, начальное
профессиональное образование, отвечающих требованиям, предъявляемым к
сотрудникам органов внутренних дел, годных по состоянию здоровья к военной
с л у ж б е  и  у ч е б е . " ;
      п у н к т  2 6  и с к л ю ч и т ь ;
      з а г о л о в о к  г л а в ы  4  и с к л ю ч и т ь ;
      пункт 27 изложить в следующей редакции: "На дневное обучение
направляются лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел
, военнослужащие внутренних войск и другие граждане в возрасте не старше 25
лет, имеющие среднее общее, начальное профессиональное образование.";
      г л а в у  5  и с к л ю ч и т ь ;
      приложение 1 к Правилам отбора кандидатов на учебу в колледжи МВД
Республики Казахстан заменить согласно приложению 2 к настоящему приказу.
      2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника
Департамента воспитательной и кадровой работы МВД Республики Казахстан
полковника полиции Умурзакова Б.Н.
      3. Настоящий приказ вступает в силу со дня государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан.

      Министр

П р и л о ж е н и е  1
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х
д е л  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 1 декабря 2004 года N 650
П р и л о ж е н и е  1
к  Правилам отбора  кандидатов  на  учебу
в  в ы с ш и е  у ч е б н ы е  з а в е д е н и я
МВД Республики Казахстан

                             П е р е ч е н ь
        высших учебных заведений Министерства внутренних дел
                     Республики Казахстан

№ Наименование учебных заведений Срок обучения Профиль подготовки

1.
Академия МВД РК
(480060, г. Алматы, ул. Утепова, 29)
очное обучение
заочное обучение:
на базе среднего общего образования;
на базе высшего профессионального (
неюридического) и среднего
профессионального (юридического)
образования

4 года

5 лет

3 года

Подготовка специалистов с высшим
профессиональным (юридическим)
образованием по специальности: № 050303 "
Правоохранительная деятельность" (
Бакалавриат) по специализациям:
      с л е д с т в е н н о -
      криминалистическая;
      о п е р а т и в н о -
      криминалистическая;
      о п е р а т и в н о -
      р о з ы с к н а я ;
      а д м и н и с т р а т и в н о -
      правовая.

2.

Карагандинский юридический институт
имени Б. Бейсенова МВД РК (470064, г.
Караганда, ул. Ермекова, 124)
очное обучение
заочное обучение:
на базе среднего общего образования;
на базе высшего профессионального (
неюридического) и среднего
профессионального (юридического)
образования

4 года

5 лет

3 года

Подготовка специалистов с высшим
профессиональным (юридическим)
образованием по специальности 050303 "
Правоохранительная деятельность" (
Бакалавриат) по специализациям:
оперативно-розыскная;
с л е д с т в е н н о -
криминалистическая.

П р и л о ж е н и е  2
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х

д е л  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 1 декабря 2004 года N 650
П р и л о ж е н и е  1
к  П р а в и л а м  о т б о р а  к а н д и д а т о в
н а  у ч е б у  в  к о л л е д ж и  М В Д
Республики Казахстан

                           П е р е ч е н ь
    колледжей Министерства внутренних дел Республики Казахстан

№ Наименование учебных заведений Срок обучения Профиль подготовки

1.

Актюбинский      юридический      колледж
М В Д  Р К
(463000, г. Актюбинск, 41 - разъезд,
Курсантское  шоссе)

очное обучение 2 года

Подготовка специалистов
с о  с р е д н и м
п р о ф е с с и о н а л ь н ы м
(юридическим) образованием по
специальности № 0202002 "
Правоохранительная деятельность" по
административно-правовой специализации.

2.

Семипалатинский юридический колледж
МВД  РК (490026, г. Семипалатинск, ул.
К а р ж а у б а й у л ы ,  2 4 5 )

очное обучение

2 года

Подготовка специалистов
со средним  профессиональным  (юридическим
) образованием по специальности № 0202002
"Правоохранительная
деятельность" по оперативно-розыскной
специализации.

3.

Шымкентский юридический колледж  МВД
РК
(490026, г.Шымкент,
ул.Чернышевского, 139)
очное обучение 2 года

Подготовка специалистов  со средним
п р о ф е с с и о н а л ь н ы м
(юридическим) образованием по
специальности № 0202002 "
Правоохранительная деятельность" по
административно-правовой специализации.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан